
PROVINCIA DI BRINDISI

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

N. 4 DEL 05/03/2026

OGGETTO: Elezioni di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di domenica 15 
marzo 2026. Nomina di n. 2 scrutatori all’interno del costituito Seggio Elettorale.



PREMESSO che:

l'art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per l’elezione, con procedimento 
elettorale di secondo grado, sia dei Presidenti che dei Consigli provinciali nelle Regioni a Statuto ordinario;

Con successiva circolare n. 32 dell’1.07.2014 e ss.mm.ii. il Ministero dell’Interno ha emanato le “Linee guida” 
per lo svolgimento delle distinte consultazioni elettorali, attesa l’opportunità di adottare criteri uniformi sul 
territorio nazionale di tutti i relativi procedimenti elettorali.

Il sistema adottato per l’elezione degli Organi di Governo delle Province prevede un’elezione di secondo grado 
attraverso il voto da parte degli amministratori comunali in un unico collegio provinciale le cui candidature 
dovranno essere presentate presso l’Ufficio Elettorale che dovrà essere appositamente costituito presso la sede 
della Provincia di Brindisi.

Con Decreto Presidenziale n. 188 del 09.12.2025 sono stati convocati i Comizi Elettorali per procedere 
all’elezione di secondo grado del Presidente e del Consiglio Provinciale della Provincia di Brindisi, che avrà 
luogo domenica 15 marzo dalle ore 8,00 alle ore 20,00.

Al fine di poter disciplinare le modalità di svolgimento delle elezioni degli Organi di Governo della Provincia di 

Brindisi, con successivo Decreto Presidenziale, n. 10 del 30.01.2026, è stato costituito all’interno dell’Ente, 

apposito “Ufficio Elettorale”, disponendo altresì di procedere con separato atto, all’adozione del 

provvedimento di nomina dei Componenti il “Seggio Elettorale”, all’interno dell’Ufficio Elettorale, composto 

almeno da un Presidente, un Vice Presidente, un Segretario e due scrutatori, al fine di assicurare ogni 

adempimento utile in funzione dell’elezione in oggetto.

Con Decreto Presidenziale, n. 17 del 05.02.2026, modificato con successivo Decreto Presidenziale, n. 27 del 

18.02.2026, sono stati nominati i Componenti il “Seggio Elettorale”, all’interno dell’Ufficio Elettorale,

Con il medesimo Decreto Presidenziale è stato disposto, inoltre, di procedere successivamente alla designazione 
di n. 2 scrutatori all’interno del Seggio Elettorale, mediante l’adozione del Decreto del Segretario Generale 
dell’Ente;

In merito, in data 27.02.2025, sono state effettuate le operazioni di sorteggio ai fini dell’individuazione per 
come sopra indicata e come da risultanze del Verbale dell’Ufficio Elettorale, n. 4 di pari data, custodito agli atti 
della Segreteria Generale, da cui risultano nominati i seguenti dipendenti provinciali:

 MANCINI Viviana Angela Scrutatrice effettiva

 TEDESCO Vittoria Scrutatrice supplente

 PALMA Antonio Scrutatore effettivo

 SCHIRINZI Gianluca Scrutatore supplente

Tutto ciò premesso;

CONSIDERATO, pertanto, necessario in attuazione di quanto disposto con il Decreto del Presidente della 
Provincia, n. 27 del 18.02.2026 dover prendere atto di quanto emerso durante le operazioni di sorteggio in 
oggetto come da risultanze del Verbale dell’Ufficio Elettorale, n. 4 del 27.02.2026 e, quindi, nominare i seguenti 
componenti effettivi all’interno del Seggio Elettorale:

o Scrutatrice effettiva Dott.ssa Viviana Angela Mancini



componente del Seggio Elettorale

o Scrutatrice supplente Sig.ra Vittoria Tedesco
componente del Seggio Elettorale

o Scrutatore effettivo Sig. Antonio Palma
componente del Seggio Elettorale

o Scrutatore supplente Ing. Gianluca Schirinzi
componente del Seggio Elettorale

RICHIAMATI:
 il T.U.EE.LL., n. 267/2000; 
 la legge 07 aprile 2014, n. 56 avente ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province e 

successive modifiche ed integrazioni nonché la Circolare Ministeriale, n. 32 dell’1.07.2014 per lo 
svolgimento del procedimento elettorale e successiva Circolare ministeriale e, n. 35/24 di ulteriore 
modifica sul procedimento per le elezioni; 

 il Decreto del Presidente della Provincia, n. 188 del 09.12.2025, di indizione e convocazione delle 
Elezioni; 

 il Decreto del Presidente della Provincia, n. 10 del 30.01.2026, di costituzione e nomina dell’Ufficio 
Elettorale; 

 il Decreto del Presidente della Provincia, n. 27 del 18.02.2026, di nomina definitiva dei Componenti il 
“Seggio Elettorale”; 

 la Determinazione Dirigenziale, n. 100 del 12.02.2026; 
 la Determinazione Dirigenziale, n. 104 del 13.02.2026; 
 il Decreto del Presidente n. 2 del 13.01.2026 avente per oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2026-2028 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000".
 il PIAO della Provincia 2025-2027, adottato con Decreto del Presidente n. 11 del 19/02/2025, nonché i 

successivi Decreti Presidenziali n. 73/2025 e 144/2025, di modifica ed aggiornamento del medesimo 
PIAO;

 la vigente macrostruttura dell’Ente approvata con Decreto Presidenziale n. 25 dell’1.03.2022; - il 
Decreto Presidenziale n. 112 del 12.07.2024, di rimodulazione degli incarichi dirigenziali; 

 il Decreto del Presidente della Provincia, n. 13/2025 e n. 19/2025, di nomina ed attribuzione incarichi al 
Segretario Generale della Provincia di Brindisi; 

Visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 49 e 97, comma 2), del Decreto Legislativo, n. 
267/2000; 

ACCERTATA, la propria competenza in materia;

D E C R E T A

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di prendere atto che a seguito delle operazioni di sorteggio effettuate ai fini dell’individuazione di n. 2 
Componenti in qualità di scrutatori del Seggio Elettorale, come da risultanze del Verbale dell’Ufficio 
Elettorale, n. 4 datato 27.02.2026 e custodito agli atti della Segreteria Generale, vengono nominati, i 
seguenti componenti effettivi:
 MANCINI Viviana Angela Scrutatrice
 PALMA Antonio Scrutatore



3. Di prendere atto, pertanto alla luce delle operazioni di sorteggio effettuate, che il Seggio Elettorale della 
Provincia di Brindisi, per le elezioni di secondo grado per il rinnovo del Presidente e del Consiglio 
Provinciale di domenica 15 marzo 2026, con il compito di gestire le attività elettorali ed ogni attività 
preliminare e conseguente, risulta composto nel modo seguente:
Presidente Seggio Elettorale Dr. Luigi Settembrini
Vice Presidente Seggio Elettorale Dott.ssa Silvia Lazzoi
Segretaria Verbalizzante Dott.ssa Silvia Marzano
Scrutatrice componente/Effettiva Dott.ssa Viviana Angela Mancini
Scrutatore componente/Effettivo Sig. Antonio Palma
Scrutatrice componente/Supplente Sig.ra Vittoria Tedesco
Scrutatore componente/Supplente Ing. Gianluca Schirinzi

4. Di disporre la comunicazione del presente atto ai componenti del Seggio Elettorale nominati, ai 
Dirigenti, ai Componenti il Nucleo di Valutazione della Provincia di Brindisi, ai Revisori dei Conti, alle 
Organizzazioni Sindacali, ai Comuni del territorio tramite pubblicazione sul sito web dell’Ente, nonché 
mediante pubblicazione all’interno della sezione dedicata “Elezioni Provinciali 2026”, presente 
all’interno del sito istituzionale della Provincia di Brindisi; 

5. Di darsi atto che avverso il presente provvedimento potrà farsi ricorso a mezzo competente T.A.R, 
secondo procedure di legge. 

“Si attesta che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 
determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. L.vo n. 196/2003 e successive 
modifiche intervenute di cui al Decreto Legislativo, 10 agosto 2018, n. 101”. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Avv. Pasquale TONDO 

firmato digitalmente

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato 
digitalmente e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.


